Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020040300046

46

Nº 65, sexta-feira, 3 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

validade, o Processo Seletivo Simplificado para a contratação de Professor Substituto
homologado através do Edital nº 034/2019, publicado no DOU de 05/04/2019, válido
até 05/04/2020. Campus: Camboriú; Área: Saúde e Segurança do Trabalho; Processo:
23350.000465/2019-12.

EDITAL Nº 40, DE 11 DE ABRIL DE 2019
P R O R R O G AÇ ÃO

A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais,
nomeada pela Portaria nº 4 de 06 de Janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União em 13 de Janeiro de 2020, da competência que foi subdelegada pela Portaria nº
14/2019 de 03/01/201 e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução
nº 048-CONSUPER/2014, resolve: PRORROGAR POR UM ANO, a contar da data de
validade, o Processo Seletivo Simplificado para a contratação de Professor Substituto
homologado através do Edital nº 040/2019, publicado no DOU de 14/05/2019, válido
até 14/05/2020. Campus: Camboriú; Área: Segurança do Trabalho; Processo:
23350.000988/2019-51

EDITAL Nº 41, DE 11 DE ABRIL DE 2019
P R O R R O G AÇ ÃO

A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais,
nomeada pela Portaria nº 4 de 06 de Janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União em 13 de Janeiro de 2020, da competência que foi subdelegada pela Portaria nº
14/2019 de 03/01/201 e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução
nº 048-CONSUPER/2014, resolve: PRORROGAR POR UM ANO, a contar da data de
validade, o Processo Seletivo Simplificado para a contratação de Professor Substituto
homologado através do Edital nº 041/2019, publicado no DOU de 22/05/2019, válido
até 22/05/2020. Campus: Camboriú Área: Biologia; Processo: 23350.001041/2019-67

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA
CAMPUS FRAIBURGO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 152662

Nº Processo: 23352002063201924.
PREGÃO SRP Nº 9/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATARINENSE.. CNPJ Contratado: 05099250000144. Contratado : XBRAMAR
SOLUCOES E TECNOLOGIA LTDA.Objeto: Contratação de serviços de Outsourcing de
Impressão. Fundamento Legal: Lei nº8.666/93. Vigência: 03/04/2020 a 02/04/2024. Valor
Total: R$121.046,40. Fonte: 8100000000 - 2020NE800042 Fonte: 8100000000 -
2020NE800043. Data de Assinatura: 18/03/2020.

(SICON - 02/04/2020)
CAMPUS SÃO BENTO DO SUL

EDITAL DE INTIMAÇÃO

EDITAL - UASG 158631
O Diretor-Geral do Campus, com base no art. 26, parágrafos 3 e 4 da Lei

Federal 9.784/1999, notifica a empresa abaixo, não localizada no endereço informado, da
Instauração de Procedimento Administrativo para Apuração de Responsabilidade
decorrente de não cumprimento de normas Editalícias: GOBRAZ COMÉRCIO E SERV I ÇO
LTDA. - ME, CNPJ 15.696.877/0001-36, Processo 23821.000387/2019-54, Ofício 30/2020,
referente ao Termo de Referência da Dispensa 09/2017.

Assim, fica assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da publicação
deste Edital, para o oferecimento de Defesa Prévia. Os autos estarão disponíveis para
consulta das 08h às 17h junto ao Departamento de Administração e Planejamento, na Rua
Paulo Chapiewsky, nº 931, Bairro Centenário, 89283-064, São Bento do Sul - SC. O processo
será impulsionado de ofício (art. 2º, XII, da Lei Federal 9.784/1999).

ROGÉRIO LUIS KERBER
Diretor-Geral

AVISO DE PENALIDADE

UASG 158631
O Instituto Federal de Educacão, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus São

Bento do Sul, torna público que foi aplicada à empresa PLANET PRINT & COLOR LTDA EPP-
ME, CNPJ: 04.070.373/0001-90, mediante processo administrativo 23821.000450/2019-52 e
com fundamento na cláusula 25.2.2 e 25.2.4 do Termo de Referência do Pregão 01/2017,
combinada com o artigo 7º da Lei nº 10.520/2002 e inciso II do art. 87 da Lei nº 8.666/93,
a sanção de Impedimento de participar em licitação ou contratação com a União pelo
prazo de 18 (dezoito) meses, em razão de não executar a entrega de 04 (quatro) un. de
Quadros Brancos, oriundos do Empenho 2018NE800095, configurando descumprimento à
obrigação prevista na cláusula 8.1.1.1 do Termo de Referência do Pregão nº 01/2017; e,
com fundamento na cláusula 25.2.2 do Termo de Referência em tela, a sanção de Multa,
no valor de R$67,20, correspondente a 10% do valor da nota de empenho, por não
executar a entrega de 04 (quatro) Quadros Brancos, solicitados por meio do empenho
2018NE800095, configurando descumprimento à obrigação prevista na cláusula 8.1.1.1.

ROGERIO LUIS KERBER
Ordenador de Despesas

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPECIE: Rescisão Administrativa. Processo: 23260.014588/2018-51. CONT R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará. CONTRATADO: Ranieri
Gonçalves da Costa. OBJETO: Rescisão do Contrato n° 20/2018, firmado para Prestação
de Serviços como Professor Substituto. FUNDAMENTO LEGAL: Art.12, Inciso II, § 1°, da
Lei n° 8.745, de 09/12/93. DATA DA RESCISÃO: 19/02/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO
CAMPUS ARACRUZ
EXTRATO DE DISTRATO

Termo de distrato de contrato nº 05/2019, celebrado entre Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo, Campus Aracruz; e Inês Ribeiro
Machado. OBJETO: rescisão contratual a partir de 21/03/2020. Data da assinatura:
24/03/2020.

CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE
EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 03/2020 celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE E
GILZA BARCELOS DE SOUZA.
OBJETO: Rescisão contratual a partir de 06 DE ABRIL DE 2020. DATA DA ASSINATURA:
31/03/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 04/2020 celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE E ALAN ALVES
DE OLIVEIRA.
OBJETO: Modificação da Cláusula Quinta, referente ao término do contrato, prorrogando-
o até o dia 09 de outubro de 2020, conforme processo nº 23186.001330/2019-13. DATA DA
ASSINATURA: 31/03/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158429

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23186000234201940.
PREGÃO SRP Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE
LESTE S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato nº
01/2019 por mais 12 (doze) meses, até 15/04/2021 e reajustar o valor contratual de R$
32.083,24 para R$ 33.479,93. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 15/04/2020 a
15/04/2021. Valor Total: R$33.479,93. Fonte: 8100000000 - 2020NE800023. Data de
Assinatura: 23/03/2020.

(SICON - 02/04/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158429

Número do Contrato: 8/2016.
Nº Processo: 23186001040201538.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 02959392000146. Contratado : UP BRASIL
ADMINISTRACAO E SERVICOSLTDA.. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato nº 08/2016,
por mais 12 (doze) meses até 17/04/2021. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
17/04/2020 a 17/04/2021. Data de Assinatura: 17/03/2020.

(SICON - 02/04/2020)

EXTRATO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 2/2019

Processo nº 23186.001746/2019-02. Cooperados: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE, CNPJ
Nº 10.838.653/0013-31 e a ABEX EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE CAFÉ LTDA, CNPJ Nº
11.201.687/0001-40. Objeto: Estabelecer condições de cooperação mútua, com o objetivo
de desenvolver ações de pesquisa e desenvolvimento, para elaboração de perfis sensoriais,
com base em tecnologias validadas pelo Ifes - Campus Venda Nova do Imigrante. Seguido
da ministração de cursos de curta duração nas unidades do parceiro do convênio (Abex),
bem como do intercâmbio para estágio de alunos do Ifes nas unidades da Abex. Despesas:
Este Termo não envolve a transferência de recursos financeiros entre as partes. Prazo de
Vigência: 05 anos, contados a partir da data de sua assinatura. Data da Assinatura: 29 de
novembro de 2019. Signatários: Aloisio Carnielli - Diretor-Geral do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo - Campus Venda Nova do Imigrante, CPF
nº 364.042.337-20 e Vanda Maria Xavier Carneiro de Andrade, CPF nº 659.400.086-15 e
Maria Arlete de Castro Andrade, CPF nº 456.587.146-72, Proprietárias da empresa Abex
Exportação e Comércio de Café LTDA.

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2020

O Ifes Campus Venda Nova do Imigrante torna público a realização de
chamamento público para credenciamento de instituições financeiras para prestação de
serviço bancário de conta-depósito vinculada, de acordo com as disposições do Edital e nos
termos da Instrução Normativa MPDG nº 5, de 25/05/2017, e, subsidiariamente, da Lei no
8.666 de 1993. O Edital de Chamamento Público e seus anexos estarão disponíveis para
download no endereço eletrônico https://vendanova.ifes.edu.br/index.php/noticias/246-
ultimas-noticias/16644-edital-n-01-2020-credenciamento-e-selecao-de-instituicoes-
financeiras. As submissões deverão ser enviadas para o e-mail clc.vni@ifes.edu.br até o dia
24/04/2020, de acordo com as condições estabelecidas no Edital. Vigência do Edital: por
prazo indeterminado..

MAIRA MACIEL MATTOS DE OLIVEIRA
Ordenadora de Despesas

Substituta
CAMPUS CACHOEIRO DO ITAPEMIRIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158418

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23151000556201813.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 01017250000105. Contratado : VOETUR TURISMO E
REPRESENTACOES -LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze)
meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 13/04/2020 a 12/04/2021. Data de
Assinatura: 20/03/2020.

(SICON - 02/04/2020) 158418-26406-2020NE800014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158418

Número do Contrato: 5/2018.

Nº Processo: 23151001539201712.

PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E

TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A.

-.Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses. Fundamento

Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 23/04/2020 a 23/04/2021. Data de Assinatura:

24/03/2020.

(SICON - 02/04/2020) 158418-26406-2020NE800014

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuario
Realce

Usuario
Realce

Usuario
Realce

Usuario
Realce

Usuario
Realce

Usuario
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-03T00:21:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial